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AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatals

Bucapesí, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90.

évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót V'jff

Szerkeszti:

Groszberg JenőCsekUszám: 50.791.

Egy tisőbeovi strófa
— Angyalok1 menjetek s keserve­

sen kiáltsátok, zokszót ejtsetek a 
szétszórt nyáj jólöt 1; pusztulásukat 
határozták el. de ük jámborságban 
s tisztaságban egybegyűltek, hogy 
megszenteljék í-ten felséges nevét; 
egyik a másikat erősítette, hogy ide­
gen vallást ne vegyenek föl: apa. 
anya nem kímélte gyönyörűséges 
gyermekét: volt olyan rettenetes 
erejük, hogy levágják vagy bele­
szórjanak. s szóltak hozzájuk imi­
gyen: nem adatott meg nekünk, 
hogy a lólábán neveljünk benne­
teket, így tehát legyetek áldozatok 
s veletek együtt mi is részesüljünk 
az örök. ember nem látta fényben. 
Szétmegyek fájdalmamban s fel­
sóhajtok és a zokogás hangját 
laltatom . ..

mi vértanúink nem 
hanem földi életüket s 
keik földi életét 
semmire, ha csak hitszegéi 
tolás útján tartható meg. De hit­
ték volna a keresztes hadjáratok 
idejében, hogy kilencszáz év múl­
tán keresztény szülők jutnak majd 
ilyen dilemmába? 
lapja megemlíti még azt az esetet, 
amikor egy zsidó fényképészt val­
lása gyakorlása miatt öt vallásos 
keresztény emberrel együtt halálos 
ítélettel felérő száműzetésre ítéltek 
s felhívja a kultúrvilág lelkiisme-

is kérdeztek. rétét eme állapotok megszüntetésére.
A nemes akció sikerét minden jó­

érzésű ember szívből óhajtja. De ép 
annyira óhajtja minden zsidó, hogy 
bárcsak belátnák Európa népei a 
vallásüldözés csúf 
voltát még akkor is, 
zsidókról van szó Minden részvé­
tünk az oroszországi vértanuké. De 
az ö példájuk rázza fel egész Euró­
pát. vezetőit, egyházi hatóságait, 
hogy — sehol se tenyésszenek val­
lási vértanukat. Nekünk, zsidók­
nak elég a tisóbeovi elégia-gyiijte­
men y ben megsiratott vértanuság.

gyér mé­
néin becsülték

cl pár-s s

s veszedelmes
amikor —

A Vatikán

Sportesemény aug. 3-ánS/O-

I isobeov délelőttjén fog felhang­
zó ni templomainkban ez a strófa 
(..hachrisi mimeni"). amely a zsidó­
ság vértan óságának egyik kegyet­
len epizódját írja le, amikor a ke­
resztes hadjáratok

A következő sorokat orthodox rombolását gyászolja és böjttel do­
kumentálja a nagy katasztrófából 
folyó tanulságok átér léséhez való 
lelkikészséget. így tehát nem ké­
rünk olyan felekezeti dicsőségből, 
amely a tisóbeovi gyász s böjt meg­
szegése árán háramlik. Nem-ortho- 

v ív ók között dox körök morál izálása kom petén­
él ég tekintélyes számban zsidók is ciánkon kívül esvén, az esetből
helyet foglalnak, sőt egy pesti fele- csak azt állapítjuk meg, hogy né- 
kezeti vezérférfiú s elöljáróság! mely neológ rétegben a l’isóbeov
tag fia. Mivel nincs kizárva, hogy mór mint emléknap sem él s a zsidó
a meccs befejezése után az esetle- történelem minden ismerője előtt 
ges zsidó győzőket a neológ feleke- megismétlődik ama hellenizmus
zeti lapok felekezetűnk büszkesé- esete, amikor a makkabeusi idők
ge inek Pantheonjába akarják el he- elején, a nemzeti gyász idején,
lyezni, esetleg külön i-tentisztele- egyesek a herkulesi játékokon, a
tét rendeznek tiszteletűkre s külön torna-gimnáziumokon s vívó aka-
misebérachot mondatnak felettük, démiákon vettek részt, gondosan
mint ama színművész felett, aki az titkolva zsidó voltukat. S hogy a
ilyen alkalomkor kapott áldás ma- második templom rombadőléséhez
lasztjától telítve, sietet kitérni: nagyban hozzájárultak, sőt bizo-
mi sietünk megállapítani, hogy az nyos tekintetben okozták is a ..hír-
illető zsidó bajnokok éppen Tisó- jajne"-k, az ököl emberei s a szik
beoo napján fognak küzdeni, azon rikon (az erőszak) féri iái, azt a tal-
a napon, amelyen a zsidó közösség műd véste öntudatunkba. A zsidó-
a szent templom, a szent város le- ság éppen

közösségünk ifjú tagjaira való tv 
kin tettel írjuk. Az orthodox ifjúság 
egy része ugyanis a napilapok 
sporteseményeit élénk figyelemmel 
kíséri s így bizonyára olvasni fogja, 
hogy augusztus 3-án Siófokon nagy 
vívó-meccs lesz. A

idejében egész 
községek a halált választották in­
kább, de hitüket el nem hagyták, 

elégiát juttatja eszünkbe a 
hivatalos lapjának, az 

Osservatore Romano-nak egyik 
közleménye, amelyekről a csütör­
töki lapok adtak hirt. Az egyház
orgánuma megdöbbentő részleteket 
közöl

Ezt az
Vatikán

a szovjetoroszországi vallás- 
üldözésről. Égbekiáltónak mondja, 
hogy a Szovjctoroszországból ki­
csempészett levelekben a 
dözés rettenetes módjairéil 
s az egyik levéli 
ségbeesetten kérdezik.

valláséi­
val! szó 

>en a szülők két-
vájjon mité­

vők legyenek: engedjék-e hitetlen­
ségben I elnevelkedni gyermekeiket.
nagy pedig távozzanak inkább ön­
kent

on-
^ ilágból? \ a lóban kétségbe-

<Mtő hogy ilyesmi előfordulhat, de a 
zsidóság szakadatl

e v

.,. ---- marti roló-
Mmjaban már erre is példa van. A

au
Tisóbeov napján gon-
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ASZTALOSSEGÉD helybeApróhirdetések vagy vi­
dékre ajánlkozik. Lichtmanu, Ki­
rály u. 21. II. 42.

Hirdetési díjszabás: minden szó 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a clij előzetes lefizetése mellett kö­

zölhetők.

JÓCSALÁDBÓL való intelligens 25 
éves fiatalasszony, a háztartás 
minden ágában jártas, elmenne 
orth. házaspárhoz házvezetőnőnek 
esetleg vidékre is. 16 fillér bé­
lyeggel ellátott leveleket a kiadó­
ba „Jó bánásmód főfeltétel“ je­
ligére.

MISKOLCON a volt Blmnbeger-féle 
helyiségben Engl streng orth. 
kóser étkezdéje újra megnyílt.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

JÓ CSALÁDBÓL való leány, intel­
ligens és szorgalmas, orth. család­
nál gyerekek mellé vagy háztar­
tásba állást keres. Cím: Neumann 
Bernát, Csorna.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít Meisels héber könyvkereske­
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem­
ben. — Értékes könyvek megvá­
sárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

ORTH. étkezde, tőkehiány
miatt sürgősen, de legkésőbb aug. 
1-ig átadó. Cím: Neumann Ber­
nát, Csorna.

FŰSZER, festék, vaskereskedősegéd 
kicsinyben és nagyban jártas, 
állást keres. „Szombattartás66 jel­
igén a kiadóba.FÉRJHEZ ADNÁM rendkívül vallá­

sos, művelt, házias, fiatal leányo­
mat, kereskedelmi képzettséggel; 
intelligens, kimondottan vallásos 
fiatal emberhez vagy gyermekte­
len özvegyhez. Hozománya 6000 P 
és berendezés, szakmabelinek 25 
éves jól bevezetett rőfösüzlet. Rész­
letes, mindenre kiterjedő ajánla­
tokat „Nem mindennapi" jeligére 
a kiadóba kérek.

KERESEK azonnalin szigorúan orth. 
családból való leányt, ki úgy a fő­
zés-sütésben, mint apró gyerme­
kek kezelésében teljes jártasság­
gal bir. Csakis olyanok jelentkez­
zenek, kik hasonló állást már be­
töltötték. Fischl Bernát. Budapest. 
Dohány ucca 92.

14 ÉVES FIÚ ajánlkozik tanonc- 
nak bármilyen szakmába vidékre. 
Cím: Lichtmann Sándor, Buda­
pest, Király-u. 21. II. 42.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany­
erőre berendezett sirkőiize 
méhen, Debrecen, Hunyadi- 
utca 14. sz.

BENŐSULNE 24 éves vallásos fia­
talember. aki jelenleg jó állást 
tölt be, bármilyen szakmába. 
„Minden levélre válaszolok66 jel­
igére. Ül

SZOMBATTARTÓ fiatalember, fű­
szer-, üveg- vagy divatáru üzletbe 
alkalmazást keres, „Szerény fize­
téssel66 jeligére.

M
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ
TELJESEN ÁRVA leány, ki a ház­

tartás minden ágában jártas, 
jobb családhoz elmenne, esetleg 
üzleti állást vállal. Cím: Rom­
bach u. 4. II. 13.

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII., Kertész-utca 21.

fmntsn {& mrttib pj« niro ♦iudik
WEISS PENSIÓ

!

LAURANA fürdő, IA. mellett.
A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás a 
tengerre. — Elsőrendű oríta. magyar konyha, melyet a vallásosságáról 
híres máramarosszigetl talmudtudós tteb Jákafv Grünwald, z. c. 1

Napi pensió 28—38 líra.leánya vezet. Kérjen prospektust.

I

:

12

Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

A BUDAPESTI AUT. ORTH 
IZR. HITKÖZSÉG Kazinczy u. 16. 
sz. alatt újonnan épült rituális für­
dőjében úri és női fodrászat céljaira 
modernül berendezett két üzlethe­
lyiséget, külön-külön bejárattal, a 
legtöbbet Ígérőnek bérbeadja. A 
bérlő ezenkívül kizárólagos jogot 

fürdő földszintjén és az elsőnyer a
emeleten e célra berendezett helyi­
ségben úri és női fodrászatra, mani- 
cure és pedicure kiszolgálásra is. Pá­
lyázatok VII., Dob. u. 35. sz. alatti 
titkári hivatalunkban legkésőbb f. 
évi augusztus hó 10-ig nyújtandók 
be. Később benyújtott pályázatok 
figyelembe nem vehetők. Pályázók 
a közelebbi feltételeket titkári hiva­
talunkban (VII., Dob u. 35.) meg­
tudhatják.

Budapest, 1930. évi július 23-án.
A budapesti aut. orth. hitközség 

elöljárósága.

AZ ENCSI ORTH. HITKÖZSÉG 
3'W -állásra pályázatot hirdet. Pá­
lyázhatnak 40 éven aluli, kellemes­
hangú előimádkozók, kik három ki­
váló orth. rabbitól kabolót nyertek, 
Snitt előnyben részesül. Kaboló- 
másolatok, kort, családi állapotot és 
eddigi működést igazoló iratok mel­
lékelendők. Javadalmazás megegye­
zés szerint. Útiköltség csak megvá­
lasztottnak lesz megtérítve.

Klein József, elnök.

A BÁCSALMÁSI
STATUSQLIOANTE IZR. HITKÖZ­
SÉG sajchet-samesz állásra pályá­
zatot hirdet. Megkívánja, hogy pá­
lyázó sóchet-übódek, baal tfiló le­
gyen. Móhel és azon pályázó, kinek 
államérvénnyel bíró, 4 középisko­
láról szóló bizonyítványa van, a ma­
gyar nyelvet szóban és írásban töké­
letesen bírja, a felekezeti anya­
könyvvezetés tekintetében előnyben 
részesül. Kérjük pályázókat, hogy 
ajánlataikban közöljék életkorukat; 
eddigi alkalmaztatásuk helyét és 
minőségét; azon három elismert 
orth. rabbi nevét és székhelyét, akik­
től kábóló-t kaptak; magyar állam- 
polgárságukat mily okmányokkal 
igazolhatják; fizetési igényüket és 
családi állapotukat. Figyelmeztet­
jük.' pályázókat, hogy próbabemutat­
kozásra utazási költségeket csak a 
meghívottaknak térítünk meg. Aján­
latokat kérjük Rein Izidor hitk. al- 
elnök, Bácsalmás, címezni.
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dói arra, hogy <"> soha nem hízhatja 
letét csupán emberi erőre. Bármi­
lyen hős s nemzeti hérosz -volt Bar 
kochbu. a zsidó tradíció értelmében 
el kellett buknia, mert a szellem 
í-tenfélelem erejét negligálta s ép­
pen Tisóbeov napján emlékezünk 
meg tragikus összeomlásáról /ié/új­
vára e les tével kapcsolatban.

Ismételjük: az orthodox ifjúság 
figyelmét akartuk felhívni a I 
érintett sportesemény zsidó 
lói vei kapcsolatban az esetnek tra­
dicionális zsidó szempontjaival. T 
sóbeov napján a zsidó

római túlerővel szemben ( 
de kibontakozott a maga h-győzh 
tétlenségében a szellem, a I

-Ibukol I, dúlni az összes belföldi és kül­
földi zsidó szervezetekhez és I,

, . , ... I- községekhez, a borsai kárval lőt­
temének ereje. Ma. amikor az egész j tak érdekében és azoknak a többi 
vonalon a testiesseg kultusza ho - szerencsét len zsidóknak az érde­
mé lyosíl ja el az emberiség látókö- kében, akik az utóbbi időkben 
rét, az orthodox ifjúság soha el ne huligán támadások áldozatai let 
felejtse. hogy éppen a gyásznapon lek. Végül elhatározták, hogy e-'v 
olnassnL Jinnijóhü keserveiből: hármas bizot tság viszi el 'a *' 
.■gyulekezelekel Hirdetnek, Inna, j rálv hoz a konferencia manife 
összetörjek d jusagomaf' (kom oldj j | urnát, a inelv feltárja
majed hsbajr burhüroj) és szá- | kodó előtt a helyzetet, 
inunkra össze

e- i ut­óra sze

az

(-un
szerep­

van törve az az ifjú- 
nem aság. amely 

jegyében fejleszti ki energiáit.
I óra-szellemi- Vajda belügyminiszter 

nyilatkozik a Zsidó 
Távirati Irodának

testi erő a

A romániai helyzet Július 28-án kihallgatáson fo­
gadta Bukarestben I a jdu 
miniszter az H A szerkesztőjét. A 
miniszter kijelentette, hogy a kor­
mán p erélyes intézkedésekkel fogja 
a zsidó lakosság biztonságát megvé­
deni és kárpótolni fogja a borsai, 
su c-z a mai és oamai atrocitások áldo­
zatait .

beliigu-

Országos zsidó konferencia száma ebben az országban, akik 
igazán velünk éreznek. Nég\ 
kormány váltotta fel egymást 
tövid időközökben és mindig azt 
kellett tapasztalnunk, hogy a 
pártvezérek a politikai pártok 
lapdájává sül vesztettek benniin- 
i'ketí Nagy remény ségekkel voltunk 
eltelve a jelenlegi kormányok (lo­
mokra likas programul jával kap­
csolatban, 
látnunk, hogy az antiszemita Imii 
&ánok merészebbek, mint valaha. 
A bekövetkezett eseményekért a 

miniszterek egymásra hárítják a 
felelősséget. Az a régi közmondás: 
•dia a királyok veszekednek, 
pék sírnak'1.

Mint Bukarestből írják, július 
22-én ült össze az ország zsidó 
szervezeteinek impozáns konfe­
renciája Bukarestben, amelyen a 
zsidóság valamennyi számottevő 
szervezetének képviselői megje­
lentek. hogy egységes állásfogla­
lással dokumentálják ország és 
világ előtt, hogy a zsidóság nem 
hajlandó tovább tűrni az élet- és 
vagyonbiztonsága ellen elkövetett 
merényleteket.

A konferenciát dr. Mayer Eb- 
ner szenátor nyitotta meg és rövid 
szavakban vázolta a konferencia 
célját, javasolta, hogy a gyűlés el­
nökéül Zierelsolin kisenevi főrab­
bit válasszák meg.

Zierelsohn főrabbi 
szavakkal kéri
hogy félretéve minden párt szem­
pontot. testvéri szolidaritással fog­
janak össze, mert ha most is pár™ 
toskodni fogunk, akkor el va­
gyunk veszve. A zsidók, ahelyett, 
hogy elszaladnának, amikor meg­
támadják őket. inkább fogjanak í°,zta: llo£y eS>7 egységes zsidó 
össze és egyesült erővel igyekezze- kepviiseletet választ meg, a méh 
nek visszaverni a támadásokat. a/<-összes illetékes fórumok előtt 
Ezt az elvet kell. hogy kövesse ez ■ Pfiuianensen képviseli a zsidó­

it konferencia is. mert határozatai ! ^5 egyetemes érdekeit. Ebben a
képviselet ben. a inéi vet 
későbbi föl

Az audiencia 3 órát tartott, mely­
nek folyamán még a következőket 
mondta a miniszter:

A román nép nem antiszemita 
és a zsidó polgárokkal a legnagyobb 
barátságban él. Az antiszemita mé­
táéi ók C.uza megválasztása óla lob­
bantak újra lángra. Szükség eseten 
a katonaság segítségét is 
lógjuk venni a bűnös ágit árióval 
szemben. Óhajtanám, hogy a kül­
földi zsidóság részesítse támogatás­
ban Romániát gazdasági 
megvalósításálban és a gazdasági elet 
szanálása önmagáidI fog minden 
hszemila agitáció! megszüntetni.

ma azonban azt kell

igénybe

a né­
ma itt: ágy változott 

meg:.dia a miniszterek vészéked 
nek. a zsidók sírnak . I)e mi 
akarunk tovább sírni. Nem 
runk tovább az állandó terror at­
moszférájában 
pártok és a kormány fennható­
sága alatt folytatott bűnös agitá­
ció termelt ki.

A konferencia ezután elliaíá-

/ érvéi
meghatott 

a jelenlevőket.
nem
a ka­ im­

éi ni. a inelvei a Újabb atrocitások
Az antiszemita agitáció a buka­

resti lapok jelentése szerint a vidé­
ken ismét fellángolt. Szerdán dél­
előtt a covorlui-i megyében fekvő 
Bcresti városkába hatvan vasgárdé- 
ta vonult be. A gárdisták katonai 
rendben meneteltek és katonai fel­
szereléssel jöttek, 
resti uccuit, obcugolták a zsidókat 
és mzultálták a zsidókinézéső fér­
fiakat és asszonyokat. Sokakat kö­
zülük halállal fenyegettek meg. Ké­
sőbb azt is kijelentették, hogy fel 
fogják gyújtani Béresti városkát.

\ égig járták Be­
csuk így lesznek eredményesek.

Ezután Mayer Elmer szenátor 
emelkedett
nekel ott kifejtette, hogy a 
mány nem tette meg kötelességéi. 
Románia négy

a gyűlés 
várnán választottak 

meg. helyet foglalnak mind a 
négy országrészt reprezentánsai.

A konferencia kimondotta azl 
is. hogy meleg felhívással fog for­

szó lasra. aki minde-
kor-

sarkából gyűltek 
a zsidók, hogy kifejezésre 

jutta ssá k tiltakozásai kai 
múlt betek szörnyűségei ellen. 
Mert nagy a jelen pillanat 
rusága. Puszta fizikai létünk és 
materiális biztonságunk forog ve­
szélyben. Mély szomorúsággal kel­
lett konstatálnunk ezekben 
pókban, mily kicsiny azoknak <

össze
el­űz

n vomo-

a na-

> V-'V-j
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A váci gaon, j

emlékezetert

Rabbi Jesájó Silberstein z. c.
1. elhuny tárói sok rabbi s köz­
ség csak a lapok útján értesült 
s ezek most utólagosan adnak 
kifejezést együttérző részvéi ük­
nek. A díszéi vesztett váci ortho­
dox hitközségnek pedig a levájó 
után még kétszer volt alkalma 
heszpedokat tartó rabbiktól hal­
lani, milyen kiválóságot s ritka 
éltféket gyászol s magasztal az 
egész orthodoxia R. Jesájó-ban.

A temetés utáni napon, szer­
dán, Hirschfeld Mátyás elöljáró 
beszélt a hitközség nevében, 
hitközség nagy veszteségének 
ecsetelése után az áj főrabbira 
célozva, használta a szent igét: 
„kaaser sornánii el Maj.se kéri 
nismá éleclió“ — „amint Móze­
sünk, az elhunyt R. Jesájó sza­
vára hallgattunk, úgy fogjuk a 
te szavadat megszívlelni'1. Utána 
még R. Mordche és R. Máj se 
Walter beszéltek.

*
Widder nyíregyházi rabbi: j

Csütörtökön az elhunyt násza 
Widder Sulem nyíregyházai fő­
rabbi adott kifejezést zsúfolt 
templomban a veszteségérzet­
nek. Vázolta az elhunyt páratlan 
s pótolhatatlan egyéniségét, 
nagyhatású működését, majd a 
talmiul mik ama részlete kap­
csán. amely a sechinó-nak, 
i-teni dicsőségnek a szentélyből 
való kivándorlása tíz állomás­
helyéről szól, igen szellemesen 
s igen meghatóan leírta az utolsó 
években fokozatosan lehanvalló 
löhli létét a megdicsőültnek.

Grünwald főrabbi:
Rendkívül megverni i tőén s 

könnyeket fa kaszton n hatott az 
aznap este prédikáló R. Jeehez- 
kél Griinmald, a most Pápán 
működő bánffyhunyadi főrabbi.
A heti szakasz ama szavát: ..to­
rold meg a midjanitákon J isz- 
róél fiai ellen elkövetett bűnt, 
azután bevonulsz őseidhez (áehár 
teoszéf el amechófk úgy Iordí­
totta: „torold meg a mid janilák 
bűnét, miután bevonultál őseid­
hez" s ebben célzást talált a na, 
hogy a szentéletű emberek hatása 
életük után sem szűnik meg, sót. 
a ta Imiid szavával élve: gedaj 
Hm cadikim berni-szószom jajszer 
11 tya imádkozni fog az ő nya 
ut‘t az elárvult hitközség minden 
tagja, hogy az elhunyt jóságos

atya imádkozni fog 
jóért a mai nehéz és szorongató 
viszonyok között.
Horovitz frankfurti főrabbi:
f elejt betétien élmény 

mindenkor az elhunyt gaon 
jenek Rabbi Joszef Jona Coi 
Horovitz frankfurti 
nagyhatású vasárnapi emlékbe­
széde. Síri csend közepette lépett 
a szónok a szószékre 
első citátumokkal megrázta a 
hallgatókat. „Jaj nekünk, mert 
eltávozott a napunk, elnyúlnak 
az éjjeli árnyak'1 (Aj lónii ki fonó 
jajin). „Messze országból ért en­
gem népein leányának zokogó 
hangja" (Hitié kajl 
ami méerecz marchakim). Nagy 
figyelmet keltve alkalmazta a kő­
vetkező ta lm udi elbeszélést:

Egy Jeruzsálemtől igen 
messze lakó zsidó évente lehozta 
a bikürim-1, a zsengék áldozatát,

| de mindig csak Ao havában 
I érkezett oda. a nagy távol­

ság miatt. A szentély fennállásá­
nak utolsó évében szintén elhozta 
áldozatát, de mikor megérkezett 
Jeruzsálembe, 
puszi ulást. 
kérte, hogy legalább a hamura 
tehesse áldozatát, de mire odaért, 
már azt is eltakarították.

Szóló nem mutathatta be hódo­
latát a nagy eadik élete utolsó 
szakában s most már csak a ham­
vak eltakarítása után mondhatja 
el fájdalmát, amely annál na­

gyobb. mert nem látta a szentély 
fokozatos leromlását, nem tom­
pult el. és egyszerre hirtelen a 
chorbant kell szemlélnie. A szen­
télyből csak a Nyugati Fal ma­
rad, ahonnan a sechina nem tá­
vozik. A hitközség gondoljon ar­
ra. hogy mivel tartozik a szentély 
ittmaradottjának: a Rebbe önfel­
áldozásig menő. ápolásában fe­
lejthetetlen érdemeket szerzett, 
gyásztól lesújtott rebbec-ennek.

Abelesz nagysallói főrabbi:
A frankfurti főrabbi után a 

váci gaon egyik meghitt tanítvá­
nya. Abelesz nagysallói főrabbi 
siratta mestere elvesztését. Kiin­
dult abból a tál mucii tételből: ha 
a szentéletű tudós elhuny, min­
denki a rokona“. Lehet-e rossz 
néven venni, hogy az apját sze­
rető fiú csak zokogni tud s nem 
képes szellemes lóra-magyaráza­
tokra ? Ő is most csak gyermek­
nek, csak tanítványnak érzi ma­
gát, aki csak mélységes megindu­
lással érzi a mester elhunytéval 
támadt űrt. Egész Jiszroél elis­
meri a nagyságát. A megboldo­
gult pozsonyi gaon, a Sévet Szá j- 
fér a legelsőként emlegette min­
dig s alkalmazta rá a ta Imiid sza­
vát : mindenkinek szüksége van ;i 
búza (= Waüzen, Vác) urára 
(hákajl czericliin lemóró de­
ciül ó). Az elhunytról való meg­
emlékezésnél nem is a tartalom a 
fő, hanem a forma, a szíveket 
megrázó, emelkedett hangú elő­
adásforma. Ezt hangsúlyozzák 
bölcseink, amidőn mondják (Bró- 
chajsz 6/b): „agro deheszpédo de- 
liijo — a gyászbeszédért való ju­
talom az emelkedett, panaszos 
hangnemben való előadásért jár." 
E heszped eredménye is emelke­
dettség legyen; emelkedés a meg­
dicső iilt életét jellemző Tóra és 
vallásosság magaslatára.

A közönség mindvégig kcgyelv- 
tes érzésekkel kísérte a főtiszte­
lendő szónokok fejtegetéseit.

az o nya­

lna rád
ve-

főrabbinak

mar az

A

savasz húsz

látta a nagy 
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kapható minden fűszer- és festékkeres- 
kedésben. Gyártja a bpcsli ortk. hitköz­

ség rabbinálusának felügyelete alatt

Mer Jinel izappangylr-Olaiipar
Részvénytársaság

Budapest, Vlí. Erzsébet-bőrűi 0.
Telefon József 461—91, 92, 93 és 94
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A tísóbeovi imakönyv
Pillantás a Kma|sz*ba _

'/.ál fajta éjjel-nappal”, továbbá 
: azt is tudja,
; (XXVII]) szerint: „meszír ózna/
I tnismajái I a jró új tef Húszaj szaj- 
1 ÍÍP,°, ~~ u^i elvonja figyelmét a 

torától, annak imája is utálat"
1 arra is

hogy a Misié

A szentél y és J er iisolájim össze­
omlása emlékére tartott 
böjtim pon Tisóbeóo-kov 
gyászt ma-gy üjtemén y t 
Imik, a kinajsz-t. A kinaj 
adásoknak ugyanaz a hibájuk,
mint a széliéiio-könyveknek__
mindkettő az olcsó

Heggel a lajnolás után kezdő- , ... 
a tulajdonképeni g> ászdalok i V",e^u 

mondása. Az imák nagyrésze csak ' Écho 1
nehezen érthető, de aki megérti, 
annak minden egyes sor alkalmat 
ad elmélyedésre. Az imák túl­
nyomó részét II Klózor Hakalir 
szerkesztette, ama kiváló férfiú 
akinek pijüt-jeit az egész éven át 
imádkozzak. Egy ideig azt hitték, 
hogy azonos R. Elózor tannaitá- 
val, mert a midrásban az van róla 
mondva: „tudós, költő (pajton) s 
prédikátor ((társon) volt”. De mi­
vel imáiban a nagy gólüszról be- 
szed. valószínű, hogy a tál műd

'(*£!)e,n 6?° körül élhetett, (Megjegyzendő, hogy sokan 
tehat I-00 evvel jívmijóhü pró- „avajn hág" helyett helytelenül 
teta után. Káli r feldolgozza a -avajn chág"-ot olvasnak 
midrasnak az Éc/uí-val kapcsol a- mely kina jsz-ban is ezzel
Jos részleteit. Ismert pijiit, amely- val van szedve.) 
ben ellentétbe helyezi a zsidóság *
helyzetét az Egyiptomból való ki­
vonulás (beezészi mimiczréijim) 
idején a Jeruzsálemből való ki- 
> on u lás korsza káva I (beezészi 
mijerüsolajim ). 
egymásután
sóvász sziirü, éehó acztó, óiáde ad 
chiig, échoh szíj érti, é-kaj ajmér 
stb. mind ő tőle valók. Hogy 
Kalir tömörségéről példát ad­
junk, idézzük például az „éehó 
aspószaj“ kezdetű pijütből a 
vetkező három kis sort:

szigorú
külön

haszná-

dik ‘kszik. hogy az 
jezetének má- 
így kezdődik: 

lg vóijajláeh ehajseeh 
engem nezetett sü­

ni
sodik

I ■ „ajszí n lu 
nelaj ajr —

! ,s nei?T világosságba”, annak
1 ’ blozor Hakalir ezt. mondja:

Ó miképen oiseljem el a bűnt, 
h<){pj nem „gondolkodtam“ a Tó 
r óiról,

Szám (e mind) el 
imától is

sz-Ki-

ai‘ elérésére 
meglehetősen kezdetleges külső­
vel. sokhelyütt sajtóhibákkal telt 
szöveggel lát napvilágot. A múlt­
kor a Zsidó Újság egy olvasój 
újra meginduló Machziké Had 
figyelmét fel is hívta e 
ságra. Nagyon fontos volna 
oóibbói, legalább rövidített fordí­
tásban megismertetni azt a mély­
séges költészetet s csodás vallási 
érzéstamely a Kinajsz összes ré­
szeiből kiáradt.

Az első rész. az Éehó meg illája 
a bibliából van véve. Négy feje­
zetben Jirmijóhü próféta héber 
alfabetikus sorrendben elsírj 
szent város romlottságát, romlá­
sát és irgalomért esd ekel. 
fejezet már nincs alef-bész 
rendben; az

a az 
aosz 

visszás­

aim zárná az 
l óra-f árudozús-s „a

tói" is
..Vezetett engem“ ezért a sötét 

gólüszba.
to-

s ne- 
a hibá-

Ezrivei vannak a jkinajszban 
i dyen mélyértelmű sorok.a a

Az 5. A középkori gólüsz eseményeit 
is elsírják a költők. így például 
a keresztes hadjáratokkal (10%) 
kapcsolatosan („mi jitén 
móijim"), el

A kinajsz-ban 
következő

sor-
utolsó sóhaját min­

den zsidó ismeri az imakön vvből: 
„hozz vissza bennünket óh örök­
kévaló, mi vissza akarunk térni, 
újítsd fel napjainkat, mi 
koron (hasivénii 

fisóbeóv este

imák:
rajsi

vannak siratva 
Worms (Varmajzo), Speier ( \spi- 
ro) es MainzfMagenczo)vértanúi.

A kinajsz második csoportja a 
Jehiidó Hatévi 

(1086—1145) híres elégiája nyitja 
meg a sort s az ő nyomán sok 
költő igyekezett kifejezést adni 
a zsidó elnyomatásnak és szenve­
désnek. A czijajnim csoportjá­
ban van elhelyezve a híres R. 
Méir mi-Rothenburgnak a párizsi 
talmudelégetés (1240) alkalmából 
ívott gyászdala (Sáóili szerüló 
boés...).

Nagyon üdvös volna, 
beóv napján az ifjúságnak alapo­
san elmagyaráznák 
szövegét — zsidó lelke 
meggazdagodnék vele.

egy-
...).

még egy szép 
verses imát mondunk, amelynek 
szerzője R. Selojmo Gabiről, Jir- 
mijohü próféta után 1600 évvel 
élt, de ugyanaz a fájdalom lengi 
at. A „Sajmrajn baji titéri ‘ kez­
detű imában. Sajmrajn (= Oho- 
lo), azaz a tíz törzs országa pár­
beszédet folytat dómnál (= Oho- 
livó) azaz a két megmaradt törzs 
országával a rról, ki szen vedett töb­
bet a gólüszban.. A költő azzal fe- elvezetett engem.
jezi be: „háchajmél al dód chói- De ha az ember tudja, hogy a 
ma/7 a/ dalüszom — Te, aki kö- Tórával való foglalkozás úgy van 
nyörülsz a szegényen, könyörülj I előírva (Jehajsüá T): vehogiszó 
mindkettőjük nyomorúságán ..." baj jajmom volojló — gondolkoz-

kö- R.czijajmm.

écho eszó avajn hág. 
nechüszam pi mipelel velahág, 
aj szí nohág.

\ szószerinti fordítás ez lenne:
ó miképen viselhetem el a

| gondol kodás bűn ét, 
mikép zárult szám imától s

1fáradozástól!
ha ! isó-

a A inajsz
na g von

~g-

Spanyolországban nincs már ér­
vényben a régi törvény, amely 
zsidókat kiűzte az országból

CERES“ ételzsira V)
a szokott kiváló minőségben minden 
fűszer, csemege és élelmiszer-üzletben 

kapható
London, július 24. Spanyolor­

szág kii I ügy minisztere, Álba her­
cege ezidőszei*int Londonban tar­
tózkodik. A herceg interjút adott 
a zsidé) távirati ügynökség szer­
kesztőjének, aki megkérdezte tőle,

Én magam MUTTER JÓZSEFfolytatta a kül­
ügyminiszter -- személyesen azon 
a meggyőződésen vagyok, hogy a 
zsidóknak Spanyolországból való 
kiűzetése nagy hiba volt. A zsidó 
ság egyébként nem volt az egyet - 

vájjon a zsidók száműzetésére vo len nép. akit abban az 
uatkozó 1492. évi törvény érvény- Spanyolországból kiűztek. A 
ben van-e még. Az újságíró azzal rókát is elűzték ugyanakkor 
indokolta a felvetett kérdést, hogy országból, holott ezek épp úgy 
újabban a népszövetségi ligák mint a zsidók, szorgalmas, h.isz 
nemzetközi uniója is foglalkozott nos elemei voltak a spanyol föld 
ezzel a kérdéssel és nem tudott népközösségének. Aki a történe- 
egységes álláspontra jutni, mint- tét ismeri, tudja jól, hogy Spa 
hogy spanyol kormánykörök erre nyolország akkori kereskedelmi 
a kérdésre nem tudtak határozott körei mennyire tiltakoztak a zsi- 
választ adni. dók kiutasítása ellen. Az inkvi-

A külügyminiszter erre a követ- zició egyébként, az újabb kuta- 
kezőket válaszolta: tások szerint, nem volt a ka-

— Kategorikusan kijelentbe- tolikus egyház instrumentuma, 
tem, hogy az 1492. évi törvény az egyház legjobbjai egválta kí­
naiunk, Spanyolországban nin- bán nem értettek egyet ennek 
csen hatályban. Époly kevéssé, intézménynek a kegyet len kedé- 
mint ahogy nincsen hatályban se ivei. A spanyol inkvizíciót a ki
Angliában az 1290-es és a zsi- rályi tekintély érdekében és az 
dókra vonatkozó kifizetési tör- onszág vallási egysége miatt lép- 
vény. Nincs hatályban, annak el- tették életbe. Akkor ugyanis ab- 
lenére, hogy formálisan nem von- | bán a meggyőződésben voltak. 
ak vissza. A törvényhozó testű- ' hogy vallási egység- 

letek és kormányok 
dokkal azelőtt kiadott törvénye- 1 
két és rendeleteket nem szokták * 
egyenkint hatálytalanítani. Spa- : 
nyolországban az 1800-ban adott i 
alkotmány megszüntette autóm a- j 
tikuisan mindazokat a törvénye- j 
két, amelyeket az alkotmány élet- j 
beléptetése előtt hoztak. Lnnél- I 
fogva automatikusan megszűnt I 
az 1492-i törvény. A Spanyolor­
szágban most élő zsidók jogi hol 
zet semmivel sem hátrányosabb 
az ország más lakóinál. Mi 
nyol polgároknak tekintjük 
dókat, polgári jogokkal, 
természetesen a külföldiek is él 
veznek. Nem ismerünk az áll 
polgári jogok tekintetében

Szappangyár
Olajipar R.-T. 

Budapest, VII., Erzeébet-körut e.
Telefon József 461—91, 92, 93 és 94.

lehet megóvni sc*m a korona 
ritását, sem pedig a lakosság 
ségét. Ferdinánd és Izabella 
dók és mórok kiűzetését

au to-
egy-

a zsi-
időben

mo-
az nem

könnyen tudták elhatározni. Erős 
ellenzéket alkottak velük 
ben az ország dolgozói. Ezek a 
dolgozók azonban az idők során 
többségbe jutottak nálunk és 
csak egészen természetes, hogy 
mindazokat, akik Spanyolország­
ban produktív munkát végeznek, 
zsidót, vagy nemzisidót. szívesen 
látunk.

szene

Álba hercege ezután aktuális 
kérdésekről is nyilatkozott és eze­
ket jelentette ki:

\ spanyol kormány előtt 
nem idegen az a tény, hogy 
űzött spanyol zsidók utódainak 
százezrei még mindig megtartot­
ták nyelvüket a széjje I szóród ott- 
ság országaiban. Néhány évvel 
ezelőtt a spanyol kormány 
vállalkozott, hogy a szefárdakkal 
kapcsolatokat keres. Északafrikai 
gyarmatainkon, különösen Ma­
rokkóban az oda száműzött 
dókkal fel is vettük a kapcsola­
tokat. Újabban 
zsidó jött

az

az el-i-

nél kii I nem arraaz cvszaza-

Vau szerencsém a n. é. Hölgy kö­
zönséggel tudatni, hogy 
amúgy is mérsékelt áraimat te­
temesen leszállítottam. Ezzel az 
árleszállítással lehetővé kivá 
tenni, hogy a tisztelt hölgyek

gyakrabban vehessék igénybe
a közismert elsőrangú női fod­
rászt tudásomat. A személyze­
tem továbbra is a kipróbált ré­
gi marad. Még külön kívánom 
a tisztelt hölgyek figyelmét mű­
vészi tartós hullámjairnra 
hívni, amit a világhírii „GAL­
LIA készülékkel végzek.

Kiváló tisztelettel

POCK KAROLY
hölgy?odrasz mester

zsi -
az

I enanból számos 
at Spanyolországba. 

Fájdalom, most munkanélküliség 
az országban, nem olyan 

ugyan, mint Angliában, 
mert Spanyolország iparilag nem 
annyira lejlett. Amivel azt aka- 

mondani, hogy napjainkban 
a tömeges bevándorlás nem tenne 
jól sem az országnak, 
dóknak, akik

nőm van
nagy

v-

rom
spa- 

a zsi-
amiket sem a /sí­

nem tudnának el he 
lyezkedni. Mihelyt azonban gaz­
dasági lehetőségek adódnak, a 
spanyol zsidó bevándorlókat épp­
oly szívesen fogjuk látni, mint 
bármely más nemzetiségű dolgozó 
idegeneket. Isméi lem, a szefárd 
zsidók

fel­
ei m~

, , kii-
Dnbseget spanyol és nemspanvol 
között. Zsidók a spanyol állam­
polgárságot épp úgy megszerez­
hetik, mint a többi idegenek.

A külügyminiszter ezután el­
mondotta az újságírónak, hogy 
számos zsidót ismer, aki

spaii\ ol államool 
gárságoí. Ignar i<- Banen el. 
szintén nninr ilizállatla 
legjobb barátsági 
egyébként tagja volt d 
parlamentnek

visszatél ése Span voI >r- 
szágba lóképpen ökonómiai kér­
dés.[Ujdrássy-ül 19-Telefon let. 199-10.

ma 1 ArSZAIIÁLYs
í kiiliigyminiszlei égiiI kije- 

lenietlc. hog\ u spanvol korina 11 \ 
a szí'lárd zsidók iig\éí állandóan 
napiren(h.*ii tartja s iniheKi <dI 
hun mutatkozik nagyszabású be
vándorlásra.

megszerezte a
t Indolálá.s 
fejmosás 
Vi /hullára 
I íajvágás 
lilső haj vágás „ 3.—

P L50 Manicuru P- .80
„ 1 őü Hajszökítés „ ti.—
. 2 — Henna UtálltCStÚS 15 
„ I 20 Tartós hulláin

; 11-. 1 
magút. ,1 

van. liánéi- 
spamol

á Ka­in 11

fürtönként „ I.— okétigyekezni fog

RÁDIÓN Gyártja:

Hutter József
szappangyár

Olajipar részvénytársaság
g VII., Erzsébet - körmi 6.egymaga mos Telefon József 461-91. 92. 93. 94.
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Sokszor írtunk már az ifjusá- 
i gimk között dúló sporttcholy az 
óitliodox vallásosságra való rom­
boló hatásáról. Ami orthodox 

í zsidó részről elhangozva. talán 
i egyoldalú elfogultságnak látszik. 
| az talán igazság lesz. ha egy pro­
gresszív keresztény író mondja. 
Szász Zoltán, a mull héten meg- 

I jelent egyik cikkében ezt mondja: 
— Egyáltalában. a sport, pouto- 

vs \ crseny őrület

:

sahban a rekord- 
kezdi magát a civilizáció vesz-,'(lei­
mévé kinőni. Amilxcn Lid\ (is a mér-

| sékelt, öncéllá nem fajuló sportolás. 
1 ép olyan végzetes az a szinti' val­

lássá dagadó kultusz, mely az utóbbi 
óvekbeu a sportot körülveszi. Stefiin 
Zloeiglól. a híres német írótól, ki 

■ hatvanéves, de leltiinóen viruló, iia- 
egx szer azt kérdeztei talos külsejű, 

í cgx tisztelője, hogy miképpen őrizte 
fiatalságát. Mire Zvvvig azt lo-meg a

lelte: ..Soha semmijei a sportot nem 
ir/.tcm". i'.z persze csak cgx egyedüli 
esetből levont s tréfásan eltúlzott 
tanulság, de azért arra int. hogy a 
sportnak csak mint a higiénikus elet 
clőiskolájának van létjoga s egy ál­

min I döntő életta ráu­talóban nem 
lomnak, nu 
lenni. Bizonvx

Ix nélkül nem lehet meg­
hagy ma túlsók 

álili túlsók érdek lő-i ti ti t és meg ni 
dóst sz miéinek neki az emberek. Es 

egész társadalni: skú­tiedig v égig az 
Ián. Az urak és hölgyek az antomo- 
J)ilvers('ii> cknek. a golfnak, a póló­
nak. s más világmegváltó texékeuy- 

fu thai ínak. enn 'ksegekuvk, a nép a 
a különben igen rokonszenves sport­

ben a lábbal gondolkoznaknak. mely

ZSIDÓ ÚJSÁG

kakor. Bízzák azt oly emberekre, 
kik értenek hozzá. Kérjenek fel 
>—6 embert, de hozzáértőt, kik 
állandóan felügyelet alatt tartsák 
a Talmud-íórát.

Sch n'urtz Heczülél 
(f chérgv ai-mat.)

Löminger Sámuel (Kuba) sze­
rint a el léd erek tanulmánya eteti - 

j menyének biztosítására szükséges 
! volna népesebb hitközségekben 

óvoda felállítása, amely nyelvi­
leg is előkészíti a gyermekeket a 
c*héde!• ben tanultak ínégértésére.

Tallózás közben 0 0 0

orthodox lap.A Zsidó Újság, az 
araely hivatásának magaslatán 
állott mindig, most is igényt tart­
hat a vallásos körök hálájára az-

diszknssziónakhogy ohzab , . .
adott hehet hasábjain, mely va­
lóban a zsidóság, a zsidó vallás 
.legfontosabb és egyben égetően 
sürgős kérdését vitatja meg: ho­
gyan lehet megmenteni a zsidó 
if júságot a zsidó vallásnak, a ha­
misítatlan orthodox zsidó vallá­
sosságnak? ^

Hogy miért fontosabb ez ma. 
mint máskor? Ennek egyszerű 
magyarázata van: Ezelőtt, midőn 
ifjúságunk általában 23 —24 éves 
korig tanult a jesívákban. volt 
kitől tanulni ok vallásosságot es 
Hen feleimet. Látták és szeretet­
tel figyelték a Rebbe. a Mester 
teendőit, tetteit. Szornjuhozva les­
ték annak minden szavát, méz­
édesnek tartották minden monda­
tát és ígv saját magától idegző- 
dött be az ifjúba a jirászsomájim. 
az i-tenfélclem. a hamisítatlan 
vallásosság. Ma azonban.

a rossz gazdasági niszo-
saj-

n os
nyok folytán, Iá lő éoes korá­
ban kénytelen if júságunk nagy- 
része a kereskedői és ipari j>á- 
lyára lépni, a néhány év. melyet a 
Tál műd-tóra padjaiban tölt. kel! 
hogy útmutatója legyen e ész 
életén keresztül. E pár éviién eil. 
hogy oly vallásos nevelésben ré­
szesüljön. hogy oly előmenetelt 
mutasson a Í óratudománvban. 
hogy joré soma jim lehessen, meri 
a Perek
lehet a bűntől óvakodó. Hogy mi­
kép érhető ez el? Nehéz problé­
ma. Azonban megoldható. Minden 
hitközség tartsa erkölcsi köteles­
ségének házi kezelésbe venni a 
Talniud-tórát. Ne forduljon elő 
többet az a sajnálatos eset. hogy 
a Fal m űd-tóra kény telen legyen 
kapuit bezárni a zenián közepén, 
mert nem tudja fizetni tanítóit. 
Minden hitközség tagja fizessen 
a reá kivetett adójára még 10 
százalékot a Talmud-tórn támoga­
tására. Mindenki tartsa köteles­
ségének ezen fontos, nélkülözhe­
tetlen intézményi támogatni, fi i- 
1a I.

tudatlan nemszerint a

nélkülvagy öreg. tekintet 
arra, hogy 
sem. És ami a legfontosabb: hoz­
záértő vezetők legyenek.

A gábe állás ne legy en kóoed- 
állás, hanem legven

:gyermeke vagyvan

az eg\ mnn-

Trencsénleplic -Siirdőn
a legjobb ©Piti. Ittáser penzió a 

Fischhoí-íéle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő konyha es 

kiszolgálás. -- Tulajdonos :
FiSChhOf Adolf vendéglős

Gálánsáról.

|P$ - ' .
." ■
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és a fejjel döfnek! Holott ma éppen 
igazán szükség volna arra, hogy a 
fejek kissé a gondolkodásban is gya­
korolják magukat! A tömegek ezzel 
szemben f utballoznak és moziba jár­
nak, a felsőbb rétegek tagjai pedig 
autóznak, golfoznak, strandolnak s 
x’ógiil a morfinizmusba menekülnek. 
Nem csoda, hogy valami világvége­
it angu lat vonul végig a világon.

*
Neki talán az orthodox ifjúság 

is elhiszi. í

A most elhunyt váci gaonvói 
igen színes közlemény jelent meg 
a Pesti Aa/t/d-ban. A cikkben va­
lóság ,s fantázia egyesülnek s így 
nem igényelhet szigorú kritikát. 
Van azonban egy részlet, amely 
úgy hangzik, mint amikor egy an­
tiszemita rop irat a zsidó titkokról 
beszél jelentőségteljes oldolpilian- 
túsokkal. Olvassuk csak:

— A zsidó hagyomány egy imát 
őriz. amelynek legendás híre csoda­
tevő erőt tulajdonít. Azt mondja a 
zsidó néphit, hogy ez az imádság 
megmentheti a halálos beteget is, ha 
a beteg családja bizonyos feltétele­
ket teljesít és az imádságot a „GaoiV" 
mondja el. A. György angol király 
hónapokig betegeskedett. Az orvosok 
mindent megtettek a király életéért, 

amit a tudomány megtehet. Az ol­
vasó még emlékezhet arra. hogy 
György királyt menthetetlennek 
hitte mindenki. Anglia királytenic- 
tésre készült, Ebben az időben ritka 
érdekes levél érkezett \ áera, Silber- 
slein Józsuához. Azt mondja a le­
genda. hogy ét levelet Mury királyné 
írta. kérte a híres főrabbit, hogy 
György király éleiéért mond ja el a 
hagyományos imádságot. A néphit- 
hői soha sem fogja kiirtani senki 
a meggyőződést, hogy Silberslein Jó­
zsua imádsága gyógyította meg az 
angol királyt.

:

••

\ Zsiilő ! jság olvasói tudnak 
eseíről. megiri.uk annak idején. 

Bár romantikusabb volna rá­
hagyni. hogy az 
volt a levélíró, az

az

angol királynő 
igazságnak tar­

megírni, hogx 
főrabbi egyik híve 

Vmi pedig a kér­
déses ..csodatevő imát" illeti stb., 
az mind fantázia. \ zsidó hit sze­
riül mindenki imádkozhatik bete- 

gyülekezct mond 
hal teldlimet s az f-ten a jámbor 
toll ászt megliiI ligaI ja. 7 ermészete- 

zentéletű ember fohásza in­
kább talál meghallgatásra. Nincs 
ebben valami „varázslat . ez a hit 
és az érzelmek dolga.

Itozunk vek' ismét
i m v Iaz ('

véli a levélíró.

gért. minden
,

sen a s

(930 augusztus I.

A talmudtóra 
kérdéséhez

■,: A, ■
■...- *
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u hotiszidrát vagy a Pereket magya­
rázza, mindenesetre szívesen meg­
hallgatnák és valóban épülnének 
rajta. A gyarmatokon beszéltünk né­
hány vezetővel, azt mondták, tejbe- 
vajba fürösztenék az ilyen vendé­
get. A kellemest a hasznossal össze­
kötve. egy ilyen, egész évben a Rész 
humidros-h3.11 ülő, könyveket túró 
talmidchóchom-nak egészségére \ál- 
nék ilyen néhány napi exkurzió. 
Habár nem várok ajánlatomtól cso­
dákat. de némi eredményt ellehetne 
érni. A vezetőség megköszönte taná­
csomat és megígérte, hogx meg fog­
ják valósítani. Kérdés, foglalkoz­
tak-e azóta vele? 7 alán ezen sorok 
által isinél felszínre kerül tervem.

A magyar házak mellett vannak a 
varsóiak által építtetett Méoh Se­
ri; óm (száz kapu), utána vannak a 
munkácsi kólei-házak. Itt lakott a 
munkácsi főrabbi is. de a szombati 
imához és lakomákhoz egy óriási 
sátort építettek ezen alkalomra, de 
még ez sem volt képes befogadni a 
folyton érkező híveket.

Estefelé elmegyünk a szent 
falhoz búcsúimára. Éppen kediiséi- 
ituánál tartunk, elmerülünk a 
bórüch kevajd Haséin miinekajrnnj 
mondásában, mikor a magasból, a 

. mellette levő mohamedán minaret!-

A magyar Kajlelnél
— Úti jegyzetek —

kólel intézményeinek megtekinté­
sére. Egy kh. 2 holdas területen 400 
kétszobás lakást emeltek a magyar 
zsidók jószívű adakozásaiból és 
tervszerű kezeléssel csupa szeli ős, 

alkalma- j egészséges kőházak, tágas ud varok- 
| bán egy és kétemeletes háztömbök. 
1 kényelmes kőlépcsőkkel, széles, te­

gyük'- 1 dett vaskorlátú folyosókkal. Minden 
háztömbnek van külön víz-eiszt r- 
nája. de vízvezeték is van bevezet­
ve. Benyitunk egynéhány lakásba, 
kifogástalan tisztaság, kellemes, hű­
vös lakások. Mindenütt megelége­

dni berek fogadnak, 
kiknek arcán az 1 -lenben való iiií és 
bizodalom, a sok nélkülözések da­
cára oly jókedv és vidámság sugár­
zik. Megtekintjük a nagy bész- 
harnidrost. mely egész napon át és 
az éjjel nagyobb részén tóratami- 
lóktól zsúfolt. Mellette van egy ki­
sebb helyiség, ahol csoportok fel­
váltva tanultak misnájoszt. az elhalt 
ala pítók lelki üd véért. N em messze 
vannak a I almucltóra helyiségek,

Jeruzsálem, Ijar 16. 
Egy napi pihenőt tartunk, mi­

előtt megkezdjük a nagy túrát Gali- 
leába és Morémba, Rabbi Simeon
ben Jajchói halálának Lágboaj- 
merkor levő évfordulója 
ból, sírját meglátogatni, kimentünk 
a magyar község székhelyébe, az 
úgynevezett ..Rész Uutnuul" 
kezeti ház)-ba. Egy abessziniai ala­
pítványi ház egész első emeletét 
foglalják le az irodahelyiségek.
Lent feketebőrű alakok s ü rögnek- 
forognak. Felmegyünk a lépcsőkön, 
a héber felírások nyomán megtalál- ! eleit, nyugodt 
juk a keresettet. Szívélyesen fogad­
nak. Ott van mind a három „Meniu- 
nah“, a két könyvelő és a pénztár­
itok. Alaposan megvizsgáljuk az 
egész kezelési rendszert, a ki osztási 
módszert, mert megakartuk tudni, 
van-e valami alapja a Kólel elleni 
sok rágalmazó támadásnak. Erköl­
csi kötelességem kijelenteni, hogy 
példás rend uralkodik, ami nem 
kaftános könyvelőknek, hanem bár­
milyen nagyobb vállalati iroda fő- j melyeket a munkácsi főrabbi is meg- 
nökének is díszére válna. Csekély- tekintett és megelégedését fejezte ki

a tan terv és az eredmény felett. 
Bármiczvó-gyérékek már igen szép 
penzumot tanulnak hetenként és 
tadnak.

bői egy hang zavarja áj tatosságun­
kat. Felnézünk, egy gesztikuláló tur­
bán os dervis, előre-hátra hajolva, 
ordít ar tikul ál at lan hangokat, úgy. 
hogy alig értjük az előimádkozót. 
Érdeklődésünkre elmondják, hogy

tavaly 
van a moha-

ségern évek óta küldi a Reb Móir 
húú! hanész pénzeket a kólelhez és 
otthon feljegyeztem évekre vissza­
menőleg a küldött összegeket, dá­
tum szerint. Bármelyik pénzkülde­
mény után érdeklődtem, pillanatok 
alatt meg volt az illető tétel három j előterjeszteni, amit e lapok hasáb­
helyen elkönyvelve. A szétosztás is juin közölni is helyénvalónak tar­

tom. Tekintettel a kolóniákban ta­
pasztalt vallásta lanságra. melyről 
feltételezzük és mint személyes 
éri ütközésben meggyőződtünk róla. 
a rugója nem leháchisz. a szándé­
kosság, hanem legtöbb nyíre a lu­
dat lanság és az indolencia, nagyon 
fontos volna, hogy a kajlel tudósai 
kimen jenek a kolóniákba tanítani. 
Szombaton a kolóniákban minde­
nütt írniukaszünet van. ha

Mielőtt elbúcsúztunk szívélyes kí­
sérőinktől, bátorkodtam egy kérést ez minden este így van 

óta. Napnyugta után 
medált szokás szerinti ima A sakhogy 

mecsetben vég e z t é k.szigorú alapél vek szerint történik, 
fokozat szerint, melyben a család­
tagokon kívül, csak azt veszik tekin­
tetbe, hogy aki egész idejét tó rá­
tán 11 lássál tölti, az magasabb fo­
kozatba jut. Egy kollégám hazulról 
kapott utasítás szerint, érdeklődik 
egy ..keren ka jeni esz" sorsa iránt és 
máris ott van a nagy könyv fella­
pozva. az illető alapító és nejének 
nevei és elhalálozási dátuma ponto­
san megjelölve. Megköszönjük a 
szívélyes felvilágosításokat és 
vezető kíséretében elindulunk

eddig bent a 
de egy év óta. ha mi imádkozunk, 
ők is kezdenek harsányan ordítozni, 
de mi tűrjük, nem megyünk lépre a 
provokációnak. Elszomorodok. elszó­
ró! a szívein a nagy gólusz láttára, 
néhány pillanatra elmerülök gondo­
lataimban és nem is hallom az eló- 

I imádkozó szavait, csak akkor térek 
magamhoz, mikor hallom:

lásd óh I-lenem szen-
reéh

oivan ;
előadó jelennék ott meg. aki inora- 1 

lizáló (mii szór) és x állást öv vényt is- j 
a j mert ('tő (Minim) fejtegetés keretében

neon jenu 
védéseinkét...kel

I lenn min Ignác (\ át).

'1ZF ® II orthodoxisosütödéje]
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Tarhonya, makaróni es levestészták a legújabb gyártmányaim.
Kérjen árjegyzéket!
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M

'

ó ;;:;V' ArAÍL - • •"* - - .

-

Vír 1 iii \

—
 .

?■
 re

—
 y ■

m
ít ~

\
H

ML

w
m

&

I

m
m&

■

*

;

- -
H

M

XT

Tm
m

,
m

•G
m

-T
 - 

-w
yx

. ^
 y



Pollák Sarolta
Hajszálak kiirtása arcról, karról, szeplők 
rendszer. — Miracle hajeltávolitó szer

— PALESZTINA ÚJ HELYET­
TES KORMÁNYZÓJA. Jeruzsálem- A mádi rebbenél A LUBAWrrSCHl REBBE 

BERLINBEN. Boriim jelentés 
nnt a luhawitschi nagy rabbi, akit 
a szovjet kiutasított, mert 
tartott fönn s aki azután Amerikát 
bejárta jesiva-propaganda célból, 
visszatért Berlinbe. Ott fog 
zsidóság 
szervezni.

bői jelentik: Mark- At.chinson Joüng- 
ot a palesztinai kormány helyettes 
kormányzójává nevezték ki. Jómig, 
a tavalyi arab zavargások során el­
mozdított mcsümed Luké utódja. — 
Joung gyakorlatát kólónizációs te­
rületen élő félvad nép között 
rezte és a zsidók attól tartanak, 
hogy az új helyettes kormáin zó 
az arabokat, hanem a zsidókat te­
kinti majd megfékezendő fél 
elaknak, miért is szkeptikusan 
nek elébe.

— Levél — sze-
Ot ev után ismét megadatott 

nekem meglátnom szülővároso­
mat, az egykor oly tekintélyes 
számú taggal bíró, de most a gaz­
dasági depresszió miatt hanyatló 
hitközségét, melyet az egész vilá­
gon ismernek. Mert van-e ortho- 
(lox 'zsidó, aki ne tudná, ki a 
módi gaon? A kis község apraja- 
nagyja hód óla fos szeretettel te­
kint fel lelki vezérért' s a más 
felekezetiiek is büszkék Wirikler 
főrabbira. A szentéletű aggastyán 
testileg gyenge, 
egesz nap ágyban kellene marad­
nia. de ő ezt természetesen 
teszi. Igen korán kel. amikor a 
keriász sémát elvégzi, 
dél felé jár már az 
imájával elkészül, ma jd kis alvás 
után, d. u. 4 órakor lesz kész a 
Rebbénü Tain tefillin 
Iával. Szombaton 
volt s nagy beszédet mondott a 
nyári divathóbortok s strand-bot­
rányok ellen.

Csütörtökön, jajmkipiir kótajn 
alkalmából, estefelé, amikor visz- 
szajött a hitközségi tagok egv 
része Sátorai ja új helyről. ahol 
resztvettek R. Majse Teitelbaum 
z. e. I. Jahrzeitján. az esőért való 
imához, amelyben az

jcsivál

az orosz, 
számára segélyakciókatsze-

— SZ1JÜM S EM LÉK ÜNNEPÉLYnem
Pli I NŐKÖN. Vasárnap fejezték be 
Pulitokon a Peszóchim traktátust és 
az ebből

va-
az alkalomból rendezett 

szi jiim egyszersmind emlékünnepe 
volt az elhunyt putnoki gaonnak. A 
jelenlegi főrabbi Teitelbaum Hci 
mami nagyszabású beszédben köve­
tendő eszménynek állította oda a 
megdiesőült főrabbit s 
mély hatást keltett. Beszéltek még a 
főrabbi fia: Teitelbaum Jakab; Birn- 
baum Lajos, Berger, (ioldberger Pin- 
kász. A budapesti Vörösmarty u. 
imaházban Klein Mózes rabbijelölt 
mondott mestere után emlékbe­
szédet.

uez-

— A VASÁR NA PI M U N K A SZÜ­
NET S A SZOMBATTARTÁS. Cseh­
szlovákiában

orvosai szerint
a teljes vasárnapi 

való küzdelemmunkaszünetért 
egyre nagyobb arányokat ölt. V. 
mozgalom természetesen 
szélyt jelent a szombattartókra. Ez 
okból a Somré sabosz központ fel­
szólítására nagy konferencia volt 
Bratislaválban, ahol 
munkavállalók egyértelműen han­
goztatták, hogy az a munkaadó, aki 
alkalmazottjának teljes szombati 
szünetet ad, a szociális kötelességé­
nek teljesítésében eleget tett minden 
követelménynek s 
teljes szünnap egyenértelmű volna 
a teljes anyagi összeomlásával.

nem
rendkívül

de azért 
idő. amikor

nagy ve-

hasz.ná hi- 
nagyon friss

munkaadók s

— A ROMÁNIAI ANTISZEMI­
TIZMUS. A már pathológikusan 
terjedő antiszemita terror egyik meg­
nyilvánulása, hogy a 
Orhei városkában egy Macedo nevű 
antiszemita professzor agyonlőtte 
bundán Salamon zsidó kereskedőt. 
A gyilkos 5 revolver lövést adott le 
áldozatára, aki azonnal kiszenve­
dett. A gyilkosság hatalmas felhá­
borodást és mély megdöbbenést vál­
tott ki az egész ország zsidóságában.

így még egy beszarábiai

BÉKE GÉGÉN VB EN. Gégény- 
böl írják nekünk: A hitközségünk­
ben dúló viszályok és a sajchet 
miatti perlekedések ügyében 
nap, július 27-én rabbinikus bíróság 
tanácskozott 
megteremteni, 
voltak: a balkányi., 
nyírtassi főrabbik. A balkányi fő­
rabbi rámutatott arra, hogy a köz­
ségünkben múltkor előfordult Tóra­
égés intő jel azoknak, 
szó ly kod ás füzével akarják a köz­
ségéi tönkretenni. A beszéd hatása 
alatt müdénki zokogott.

összes
bóc-berek részt vettek, a legöre­
gebb hitközségi 
előimádkozónak.
dúsa után nem sokára ni egered t 
az eső. Ebből az alkalomból fel­
elevenített egy anekdotát az el­
hunyt pozsonyi jesiva-gon duók­
ról. R. Léb Oroszról. Eljöttek 
hozzá szárazság idején, hogy 
mondasson a bóc herékkel imát. 
Haragosan rájuk mordult: a bó­
vli erek minek imádkozzanak 
esőért, nekik nincs földbirtokuk. 
De hát — hangzott az ellenvetés !

a hitközségi tagok vsak nem 
tudják leimádkozni az esőt. De­
hogy nem. -— volt a felelet 
olvaunk is vannak közöttük, akik 

egész özönvizet tudnak

vasa r-
tagot rendelte 
Az ima elmon-és sikerült a békét

A kollégium tagjai 
kemecsei és

KIRABOLTÁK ÉS MEG­
ŐRÜLT. Szatmáriad jelentik, hogy 
ott nagy részvétet kelt egy n agysom- 

I kuti zsidó fiatalember W. L. tragé- 
| diája. Newyorkból hazafelé utazva, 

a hajón kloroformmal elaltatták és 
kirabolták 10 év alatt összetakarí-

akik a v i -

tott pénzét. Mikor özvegy anyjához 
betért, megállapították, hogy a nagy 

veszteség eszelőssé tette. Azóta azt 
hangoztatja, hogy ő zseni, két ag\ - 

veleje van s billiókat fog keresni.
SIÓFOK fürdőtelepen
SATTHYÁNY-UTCA 4.

HALÁLESET. Mádról írják: 
Szombaton elhunyt Budapesten, 
ahol kezeltette magát, hitközségünk 
egyik derék tagja: Teitelbaum Hen­
rik borkereskedő, 68 éves korában.

az egyetlen

nropmii
es étterem. Strandtól, vasúttól 2 perc.
r l°j f®' — Kitűnő házikoszt.
Lakodalmak, eljegyzések, ünnepélyek ideá­
lis rendezése. — Elsőrangú referenciák.

***********♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ •»A

egy
okozni . . .

A gumi a legnagyobb szeretet­
tel számontart ja s 
sel kíséri összes tanítványai sor- 

Scbwarcz Ábrahám 
(Vág«el Ive).

é illek lődés- Holttestét hazaszállították és hétfőn 
temették el nagy részvét mellett. — 
Nagy kiterjedésű család gyászolja.sá I.

rraaun
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5) Havdoló szombat este helyett 
Tisóbeóo kimenetelekor, vasárnap 
este végzendő, olykép, mint ünnep 
kimenetelekor

helyességét nem áll módunkban el­
lenőrizni, de az utóbbi ponton az 
ügy a zsidó közügy vonalába jutott, 
amiért kötelességünknek tartottuk 
megemlíteni a röpiratot, amelyből 
mélységes fajdalom szólal hozzánk, 
amire már a röpirat címében foglalt 
bibliai szó is céloz: „a kő a falból 
kiált1- (ki eoen mikir tizok).

HÍREK
szokásos,

gyertya és illatos fűszer nélkül. A 
huvdoló-bor ekkor felnőtt által is

vagyisNAPTÁR
Sábosz Cházajn, Devórim, Ov 8. 
Gyertyagyújtás (Bpest): 7 óra 10 p. 

kimenetele „
— Vasárnap Tisóbeov — 

rött fiítnD }ttt P)1D : 7.05

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon igen t. olvasóinkat, akik­
nek előfizetése f. hó 1-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta­
fordultával megújítani szívesked­
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül­
földön pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

elfogyasztható (Dögül mérvooó 556)..
8 „ 05 „ — A BEREGSZÁSZI FŐRABBI 

Z. C. L. SÍR KŐATATÁSA. Bereg­
szászról jelenti tudósítónk: Július 
hó 27-én, vasárnap avatták fel meg­
diesőült főrabbink, Rabbi Slujmo 
Schreiber z. c. I. síremlékét, a hit­
község által a sír fölé épített ajhtű­
ben, óriási közönség részvételével. 
Avatóbeszédeket az elhunyt gaon 
vejei: Hirsch Salamon beregszászi 
rabbi és Kohn Éliás vásárosnaményi 
főrabbi tartottak. A hívők mélyen 
meghatva állották körül a monu­
mentális síremléket és könnyes sze­
mekkel hallgatták a főt. szónokok 
beszédeit.

— ELHUNYT AZ ALTONAI Fő-I
RABBI. A németországi orthodoxia 
egyik kiválósága, dr. Terrier Méir 
alton a i főrabbi elhunyt 73 éves ko­
rában. A megboldogult elsőrangú 
talniudtudós volt, halálával a német 
orthodoxia egyik legnagyobb rabbi- 
kapacitása dőlt sírba. Eleinte Lon­
donban működött, onnan került az 
altónai hitközség élére, ahol 40 évig 
terjesztette a Tórát és a vallásossá­
got. — rrsaun

I

m
-

I
i
i

— A BELZI REBBE ÖLESÉ­
NEK RABBIBEIKTATÁSA. Krak-

$

CSENDÉLET ÚJPESTEN. Az köböl jelentik: Rabbi Sólem Ro- 
kéach, a belzi rebbe öccse, az apti 
hitközség rabbijává lett megvá­
lasztva és beiktatva. Az installá­
ción a belzi rebbe is részt vett. Az 
ünnepség már Osztromeze vasútállo­
máson kezdődött, ahová csaknem 
az egész apti hitközség, a rabbi fo­
gadtatására, annak elébe utazott.

újpesti orthodox hitközség vasárnap 
dií jón-választó közgyűlést tartott, 
melyen Leichtag Ábrahám, aki je­
lenleg Seheveningenben működik, 
lett megválasztva. — A választás 
érvényessége ellen az újpesti fő­
rabbi fellebbezést nyújtott be a Köz­
ponti Irodához.

— A SZOMBATESTI TISÓBEÓV.is Mivel Tisóbeóo szombat kimenete­
lére esik és a sáboszszal kapcsolatos 
szabályok nem közismertek, a fon­
tosabb tudnivalókat itt közöljük:

1) Szombat délután csak a Tisó- 
beóo-kor megengedett témák:

- KÉT ELLÁTATLAN ÁRVA — TIFERESZ BACH ÚRIM EN-
UGYE. Szomorú családi ügyről kap­
tunk

CSEN. Az cnesi orth. ifjúság július 
20-án megalakítota a Tiferesz Ba­
ch úrim egyesületet. Az alakuló gyű­
lésen, amelyen a hitközségi tagok 
zöme is résztvett, Citrom Ezekiel 
főrabbi nagy beszédben ismertette 
az egyesület fontosságát és a hitk. 
tagokat az új egyesület hathatós tá­
mogatására kérte fel. Az egyesület a 
következő tisztikart választotta meg: 
Citrom Ezekiel főrabbi díszelnök, 
Kohn Miklós elnök, Ráff József al- 
elnök, Farkas Imre titkár, Glück 
Miklós jegyző, Berkovics József és 
Franzos József ellenőrök, Sauber- 
mann Dezső háznagy.

röpiratot
ről. Fingéi József sátoraljaújhelyi 
lakos a zsidó közvélemény előtt be­
vádolja volt vejét, aki a munkácsi 
u. n. belzi hitközségnél sa jchet. hogy 
nem teljesíti kötelességét, amelyet 
egy din-tajro reá rótt, két árván 
maradt piciny gyermekei irányá­
ban. A nagyapa bevádolja továbbá 
az ottani belzi déljent. hogy tűri, sőt

Sátorai jaújhely-

,pn^a prm ven*
pnn w nyrn w

stb. tanulhatók,azonban a heti szidra 
d. u. is átvehető. Perek elmarad.
Az estére szükséges Échó-t, még ahol 
érün van sem szabad szombaton a 
templomba vinni; úgyszintén nem 
szabad előkészíteni 
ülésre használandó zsámolyokat, stb. elősegíti a sajchet renitenciáját a

vallási döntés ellen s így tulajdon- 
szomba- I képen ezzel a hitközség ritualitását 

teljesen diszkvalifikálja és a „belzi“ 
nevet diszkreditálja. — Az adatok

a tisóbeóvi

csak a szombat kimenetele után. 
2) Bár a húsos étkezés

tón egész nap 
mindamellett 
szeüdajsz-nál szokásos baráti ösz- 
szejövetelek és vidámabb hangulat 
mellőzendők.
kész természetesen elmarad.

3) Az étkezési lilalom

meg van engedve, 
a délutáni sólajs-

A szédülő hamafsze- Parókamnegyed­
órával a csillagok fel jötte előtt kö­
vetkezik be. (Budapesten kb. 7 óra 
45 perckor.)

4) Szombat kimenetelei 
mondandó 
..Bőrű eh hamavdil
lechajl". ámultán a cipők lehuzan- 
dók és gyertya gyújtható. A 
tya- (vagy lámpa-) láng megpillan­
tásakor a ..hajié 
brochó mondandó, teljes szövegben. 
(Ledóv id bor ii eh.
I ejiten leclió imák elmaradnak.)

>JMA
1 különlegességek 

(Modern és tarlós felvitel) 
Olcsó árak

1

el-

A
vor

a következő szöveg:
bén kajdes

Altschülerg vér­ it.

Bp. VII., Csányl ecca 12meajré Intés“
(Király ucca sarok)

I íjhi na jéim és Telefon: József 510-79.
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mini . . .
— Elég, elég! Hová jutottunk? 

Sohasem hittem volna, hogy kö 
zöttünk ilynemű, és hangú vita 
támadhasson. Meg vagyok győ­
ződve róla, hogy ez többé nem 
fog megismétlődni, ismerem jósá­
godat, tudom, hogy nehány nap 
múlva majd magad is belátjodj esz­
méid tarthatatlanságát ® ne is be­
széljünk erről tovább. Addig is 
azonban nem engedhetem meg, 
hogy zsidó vendéglőket látogass, 
de azt még kevésbbé, hogy — 
mint Seebach doktoréknál tetted 
— száraz kenyéren tengődjél. Az 
általunk látogatandó vendéglők­
ben tetszésed szerinti ételeket ren­
delhetsz majd magadnak.

Königstein ezzel Jankelet gyön­
géden megához vonzzá éis utóbbi- 

k gondolatait a kínos témáról 
elterelni próbálkozva, megkoc­
káztatja a felszólítást:

Jer, gyermekem, tanulmá­
nyozzuk együtt útitervünket...

(Folyt, köv.)

na

ványait és fogadalmat teszek, 
hogy soha, de soha nem fogom 
többé azokat megszegni.

— Mii akarsz ezzel mondani?
— Hogy a zskló étkezési törvé­

nyeket szigorúan megtartom és 
a szombat szent napján minden 
mii Ilkától tartózkodom.

— Utóbbi betartása nem lenne 
nehéz s amit nem akarsz szomba­
ton elvégezni, máskorra hagyha­
tod. De, hogy mi módon gondo­
lod az étkezési törvényeket betar­
tani, talány marad előttem.

— Úgy, hogy megengeded, 
hogy már htunkban is szigorúan 
vallásos zsidó vendéglőkben ét­
kezhessek. Különben minden főtt 
ételtől tartózkodnom kellene.

— Nem engedhetem meg, sem 
az egyiket, sem a másikat. — fe­
lelt Königstein indulatosan.

Jánkele vállat von; majd a kö­
vetkezőképen szólal meg:

— Hogy a rituális vendéglők lá­
togatásától eltiltasz, rendben van, 
de azt, hogy tiltott eledelek élve­
zetétől tartózkodjam, senki sem 
tilthatja meg nekem ... Szilárd 
elhatározásom inkább éhezni,

■Megmentve
Német-zsidó elbeszélés 19. Irta: Guggenheimer S.

lak és az a tudat, hogy ezáltal 
édesanyádra mily nagy megtisz­
teltetés vár, leküzdte bennem az 
áttéréssel járó lelkifurdalást. . .

— Hiszen boldogult anyám . . .
Königstein közbe vág a fin sza­

vainak és folytatja:
— ... Ha tehát most. irántad 

való gyöngédségből, kívánságo­
dat teljesíteném, idővel jogosult 
szemrehányást tehetnél nekem, 
miért öltöttem lel ismét az igát, 
amely gyönge vállaidat könnyen 
elnyomhatná.

— Csak ne hidd ezt, apám, 
mert ha te nem is térsz vissza az 
eredeti vallásodhoz, én soha. sem 
mondtam le a zsidó valláshoz való 
hozzátartozandóságomról. ötéves 
koromig zsidónak tartottam ma­
gamai, később az ámítás követ­
keztében hinnem kellett, hogy 
nem zsidó szülőktől származom 
és ezen
gyón sajnos, vétkeztem 
zési törvények és 
szentsége ellen.De a jó l-ten irgal­
mas és meg fog boosájtani, hiszen 
tudja, hogy ártatlanul vétkeztem 
s mióta a valóságot megtudtam, 
szigorúan betartom vallásom szab-

__ Legnagyobb fájdalmamra,
lehettem jelen, amidőn édes­

leikét ki le­
nem
anyád nemes, tiszta

felelt Königstein —, de 
azt. hiszem, hogy jó neveiőszüleid 
félreértették anyád szavait. Hall­
gass meg, drága gyermekem: bár 

vagy még eléggé érett ahhoz.

helte

nem
hogy a dolgot kellően felfoghas­
sad, de igyekezni fogok veled

erkölcsi okmegértetni, mily 
kényszerített vallásom változta­
tására .. . Akkoriban még C .. .- 
ben laktunk. Egy szolgálat által 
megnyertem az uralkodó herceg 
kegyét, ki képzettségemet és hű­
ségemet nagyrabecsülte; taná­
csom kikérése nélkül még magán­
ügyeit sem intézte el. Az udvar 
emberei is tiszte lett élj esen visel­
tettek irányomban; de a hátam 
mögött mindig sziszegtek: König- 
steinről, a zsidóról. Képzelheted, 
mint bántott ez engem, de elvisel­
tem. mert csak a saját személye­
met illette. De mikor boldogult 
anyádat nőül véve, az udvarnál 
bemutatni akartam, akkor nyíl­
tan és leplezetlenül adták tud­
tomra, hogy: zsidónó a magas- 
rangú úrinők között meg nem je­
lenhetik. Én természetesen a ker­

ülőtől kezdve, sajnos, na- 
az étke- 

a szombat

T3 ♦r®“IK
VÉNUS 
étel zsír

cégnél panaszt emeltem és ő 
őszinte sajnálatát fejezte ki, hogy 
udvaránál a szépek szépét, el nem 
fogadhatja, mert a fennálló ud­
vari szabályok ellen nem véthet; 
ellenben felszólított, térjek át az 
uralkodó vallásra, mely esetben 
nekem és utódaimnak

Snyders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva és

Um Élelolaia nemessé­
get adományozza, szeretett nőm 
pedig mint Königstein báróné 
minden udvari ünnepélyhez hiva­
talos lenne, 
sokkal fiatalabb vagy, semhogy a 
dolgot teljes 
<‘s méltányolni tudnád . . . Enge- 
met azonban az a gondolat vezé­
relt. hogy téged, drága gyerme­
kem a kitérés által minden küz­
delemtől és lealázástól

kiváló minőségben minden iüszer 
csemege- és élelmiszer-üzIefbeH 

kapható. Gyártja :Amin! említettem.

OLAJMÜVEK RT.
mértékben átérteni

Kohn Adolf és Társa 
Győr

VII., Erzsébet - körút 6.
TELEFON JÓZSEF 388-11.
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intézkedésére. Az első az: „jaj a 
gyermekeknek, akik nem térhetnek 
vissza hazájukba". A másik feleletet 
megadta a mostani miniszterelnök, 
aki 7 évvel ezelőtt bejárta a Szent­
földet s azt mondta: „tíz esztendei 
olyan munka, amelyet láttam és Pa­
lesztina jóléte a százszorosára emel-

egyik amerikai szónok arról be­
szélt, hogy imádkozni kell s az imá­
hoz csak szoktatás útján jut az em­
ber. Ima által az ember tanúságot 
tesz amellett, 
fogalom, hanem reális, valóságos 
I-teneszmén alapszik. Két napon át 
vitatkoztak, megállapították, hogy 
bizonyos rítusra és hagyományra 
mégis szükség 
hangzott el, de még

bírtak megegyezni, „nem akar-

- GABELLA-REDUKÁLÁS. Tár­
cáiról jelentik: A hitközségi tagok 
kedvezőtlen anyagi viszonyaira való 
tekintettel az elöljáróság a gabella 
60%-os redukcióját határozta el. hogy hite nemcsak

A nem-orth- világból
kedik".

— A pesti izr. hitközség elöljáró­
sága közzé teszi, hogy vasárnap,

a jeruzsáleini 
templom elpusztulásának gyásznap­
ja alkalmával, összes hivatalai zár­
va vannak.

— Az Izr. Szünidei Gyermektelep 
Egyesület múlt héten diósjenői tele­
pén leplezte le nagyérdemű alapító­
jának, néhai Blücher Józsefnek 
képét, méltó ünnepség keretében. 
Az egyesület, amelynek ügyeit Ga­
lambos Jenő hitközségi főtanácsos 
vezeti, diósjem , és balatonboglári 
telepein 800 fővárosi gyermeket 
nyaraltat. Az arckép leleplezésen 
díszes közönség volt jelen Eppler 
Sándor hitközségi főtitkár vezeté­
sével. Az ünnepi beszédet dr. 
Grauer Vilmos elöljáró tartotta, 
utána dr. Hevesi Ferenc pesti rabbi 
beszélt.

— Két londoni zsidó gyűlés. Az 
egyik szinte érthetetlen. Az egész 
zsidó világ a bajok sziklái között 
dobálódzik, Angliában pedig össze­
gyűlnek s a reform-zsidóság kérdé­
seiről tárgyalnak. Londonban jú­
lius 19-én ült össze a liberális zsidó­
ság konferenciája. Az elnöklő Chili­
dé Montefiore arról értekezett, mit 
tartson meg a reformzsidóság a ha­
gyományból. Azt hangsúlyozta, 
hogy vallásosságra van szükség, de 
hogy lehetséges zsidó vallásosság 
forma nélkül? Erre azt a felele­
tet adja könnyedén: „felvilágoso­
dott s modern chaszidizmusra van 
szükség". (A reformzsidók körében 
ugyanis általános babona, hogy a 
chaszidizmus tulajdonképen a Sul- 
chon Órüch elleni mozgalom.) Egy 
német reformer, dr. Stern. berlini 
ügyvéd azt a kérdést fejtegette, mi­
képpen lehet az egyéni vallásossá­
got összeegyeztetni az egyetemes 
zsidó közösséggel. Természetesen 
tiltakozott az ellen, mintha a szer­
tartások meg nem tartása azonos 
volna a zsidó közösség táborából 
(klal jiszróél) való kivonulással. Az

Az összejövetel végén követelik a 
kormánytól, hogy nocsak ne akadá­
lyozza a zsidó Palesztina felvirágoz­
tatását, hanem tettekkel mozdítsa 
azt elő.

van. Sok szép beszéd 
az alapelvekben

Tinóbeoo böjtnapja, sem
nak orthodoxok lenni", de azért jó 
volna valamit megtartani. Valahogy 

a régi vallásossághozúgy festett 
való viszonyuk, mint a duhaj legény 

„üsd agyon, de ne nagyon“. Családi hírekszava:
Megjegyzendő, hogy a müncheni 

egyetemnek világhírű, \obel-díjas 
kémikusa is előadott s szerinte a 
zsidóság missziója az országok snem­
zetek között állandóbb hidakat épí- 

mint amilyeneket a modern

Klein Emmyt, Ungvár, (C. S. R.) 
eljegyezte Salamon József, Mezőko- 
vácsházáról. — Minden külön érte­
sítés helyett.

Stern Elluskát Nagymegyerről el­
jegyezte Grünroald Jenő. Grünwald 
Zsigmond fia, Győr.

Franki Henrik, m. kir. osztálysors­
játék főárusító Rózsiba leányát, Uj- 
fehértóról eljegyezte Gohlenberg 
Simon, a polenai főrabbi fia. -- 
Minden külön értesítés helyett.

a ré­

tén i,
technika képes produkálni. Ám a 
zsidósággal való hidat lerombolják 
maguk mögött, mert a ehaliczót és 
get-et megakarják szüntetni.

*
Az előző gyűléssel párhuzamosan 

folyt le az angliai zsidó hitközségek 
és intézmények által egybehívott 
konferencia, amelyen a hűséges an­
gol zsidó hazafiak a legkíméletle­
nebbül ostorozták az angol kormány 
Palesztinái politikáját. Jellemző a 
hangulatra a birodalmi főrabbi, dr. 
1. H. Hertz beszédének a következő 
részlete:

— A „3 hétben" vagyunk s va­
lóban nem időszerűtlen, ha most is 
gyászolunk. Az utolsó száz évben el­
vitathatatlan igazságként, majdnem 
hitvallásként szerepelt az angol zsi­
dóságban az, hogy Anglia a zsidók­
kal szemben szeretettel és igazsággal 
viselkedik. Most azonban a beván­
dorlás megszorításának értelmetlen 
aktusa gyászt és megbotránkozást 
keltett a zsidóságban. Gyászt azért, 
mert ez a brit kormány első zsidó- 
ellenes intézkedése az újabb kor­
ban. Megbotránkozást keltő ez az 
intézkedés azért, mert ezzel Anglia 
megszegte a szavát. Nekünk nem 
kell egy nemzeti otthon, ahol a zsidó 
nem építhet i meg saját házát, 
amelyben nincs élet- és vagyonbiz­
tonság és ahol a zsidók megtámad- 
tatva, nem védekezhetnek. Mii vála­
szolhatunk az angol kormány eme

Szerkesztői üzenetek
dr. M.SZABADKA. Forduljon 

Ascher, Neuchatel (Schxveiz) viliire, 
vagy dr. Marta Marcus. Baden- 
fíaden (Deutschland). M. Az
eszrog-ügyben csak a helyszínen 
tudhat meg pontosat. Tessék majd 
Triestbc leutazni. — PETROZSÉN) 
Majd amikor aktuális lesz, közre­
adjuk.
cérnagyár, Újpest, Váci út. — L. k. 
Exkursio = kirándulás. — l\. L. G. 
A kérdéses kétszersült nem kóser.

POZSONY. Küldje
be az egész dolgozatát.
JENŐ, SZERENCS. Későn érke­
zett Tisóbeov-esti versének 2 utolsó 
strófáját ide iktatjuk:

MAZEL. Angol-magyar

W. MA,|SI-Jr>

R.

Papucs csoszogása zavarja a csendet. 
Templomba siet gyermek, férfi, agg.
Levetve magukról fényeset s szépet.
Oh, mily csendes minden ! Oh, mily hallgatag■

Benn a templomban mély gyász uralkodik, 
A földön ül mindenki s zokogva sir.
Oh, mily szivettépön hangzik e hang!
Echó josvóh vádad, hoir . . .

( Kellemetlen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása j
Miivészi parókák készítése ! ’ 
schadek antal kosiMtikai 6$ níilodrin lUlirmciben j

lüdlllll, II. VÉGI I6GI 1. líliailll. (Corso-mozi ház)

* a legújabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min -
* dennemii szépséghibák kezelése. Szépségápoló 
1 szerek. — Quarc-fény. — Speciális hajíestés.

Tllitii ill, 875 18. <J
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

rra
Pályázatok Apró hirdetések K ERESEK bejáró per fék t főzőnőt. 

Jelentkezni Jeliet reggel í)—l-jg 
Wekerle Sándor uc< a 18, II, <>m.. 
jobb lépcső 14.Minden szó egyszeri beiktatása lő, 

vastagon szedett betűkből 82 fillér. //irdeiési dijszti bús: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon

minden szó

dett betűkből 82 fillér. Állási kere­
sőknél sza vauk int 18, vastagon 
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucea 10.

Kivi ISkOLASLhÁNY elsőrendű 
ellátást kapna gyermektelen rab­
bi-családnál. Szülői gondozás" 
jeligére a kiadóba.

A DEBRECENI A ÜT. ORTII. 
IZR. ISKOLASZÉK

sze-
felügyelete 

alatt egy alakulóban lévő óvodai 
állás betöltésére pályázatot hirde­
tünk. Pályázhatnak magyar óvodára 
képesített, németül tudó zsidó nők. 
akik vallásos el őél etilek. Az állás

Szerkesztőség és kiadóhivatal s

Budapest, VII., Sip ucca 10. sz.
Telelőn: J. 425-90.
Égés* évre 20 pengő

:
' Szerkeszti:

Groszberg Jenő
1 Jeligés levelek kettős bo­

rítékban válasz bélyeggel ugyanoda 
intézendők.

AlapítottaORTH. KÓSER ÉTKEZDE és kávé­
mérés, 2 évtized óta a legjobb li 
íven fennáll, sürgősen eladó. Ol­
csó házbér. Cím a kiadóban.

Csekkszám s 50.791.
Lipót rítt1 Groszberg> e-üll .: Apróhirdetések csak 

a dij előzetes lefizetése mellett kö­
zölhetők.

$i

Vértanuság és vígasztalásf. évben csak ideiglenesen lesz be­
töltve. Fizetés megegyezés szerint. 
A pályázatok dr. Lengyel Zoltán is­
kolaszék i elnök úr címére kiilden-

Jx ERESEK háromtagú családom­
hoz szigorúan orthodox házvezt 
tőnőt, ki u háztartással kapcsola­
tos teendők elvégzésére is vállal­
kozik. Cím: Rácséi* Ignácz, Sal­
gótarján.

I -
Pl!

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi ' 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélkiili 
levelezés.

dők be. kai kell az igazságot támogatni. Ekor 
Miö vételének hitét erősítik meg ben- 

a vigasztalás hetei.

A párizsi könyvpiacon most szén- 1 mik a lengyel zsidóknak a száma

m , . , , i.. i 1vzeiőnek eev- egy-egy varoska zsidóságát kihajságának es golusz-helyzetenek egy egy gy front gépfegy- ^
néhány rikító vonását vetíti ki. A « * gyuinak célpontjául.
Tisóbeov utáni vígasztala* idején. megSzunt a "
amikor a ninlt szenieilesiu,elmúló 1 $ főparanesnoksú-

va, a prófétának jobl j ffáró] . Hogyan történt ez a fordu-
detS-tdeí:! megái leni a könyv- lat? Szimonovics -st dummlja e magya,zsirló képviselő

ntolső orosz cár | tartották a rahrmaun Mór;nokájá^

Sriai^of^’t—i Ö’^^Visá-

orrvérzleit hipnózissal eltudta állí- gokban különféle rf.ne kedvek v^

tar 'K "ónríe: ^ •»?>-ÍSl niki NMai Vérengzéseit súgókra, az öreg Wahrmunn va és- 
, . ii ti/ezreken a csodatevő sí- talanságára, egy eb különös t j
ártatlan tizczi eken, a «o óságaira, amelyek miatt két fia

zl ó ékszerész, összehívta clziillött s kikeresztelkedett, canya 
zsidó eK.sztie ^ | kitért_ kétszer elvált s kozepso férje

ntWét tartotta meg. Ennyi romlás, 
erkölcsi dekádencia valóban elszo­
morító! Hisz az öreg Wahrmann 
Mór a pesti izr. hitközség elnöke 
volt. Mi még tovább is mehetünk: 
nagyapja már több mint 150 evvel 
ezelőtt tudományos levelezésben a - 

akkori kor legnagyobb tal- 
Jechezkel

I A CSENGERI ORTH. IZR. HIT­
KÖZSÉG elöljárósága elhatározta, 
hogy a nemrégen épült artézi kúttáI 
és kabinokkal ellátott rituális fürdő­
jét 8—10 évre bérbeadja oly egyén­
nek, aki a modern berendezés költ­
ségeit — kazánt, kádak átépítését 
stb. — eca 3000 pengőt, megállapo­
dás szerinti feltételekkel befektet. 
Érdeklődők Kaufmunn Antal liitk. 
elnök úrhoz forduljanak.

IIái
ASZTALOSSEGÉD helybe vagy vi­

dékre ajánlkozik. Liehtmann, Ki­
rály u. 21. II. 42.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, ká­ig
í §1 zasságokat legdiszkrétebben köz­

vetít Meisels héber könyvkereske­
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal 
ben. — Értékes könyvek megvá­
sárlásáért, 
házhoz megyek.

di­li

IC
1 L

14 ÉVES FIÚ ajánlkozik tanonc*-
nak bármilyen szakmába vidékre. 
Cím: Liehtmann Sándor, Buda 
pest, Király-u. 21. II. 42.

mszem-

levelezőlap hívásra, lást,
nél, amelyben az 
udvarának ékszerésze: Szimonovics 
Áron elmondja visszaemlékezéseit.
Hatalmas, nagyszerű összeköttete-

ember a cári bi- 
zsidó tömeg

m er-

TELJESEN ÁRVA leány, ki a ház­ul
A RAJKAI ORTH. HITKÖZSÉG LŐWINGER SÁMUEL Kaba, há­

zasságközvetítő. Orth. 
lölt, ügyvéd, 
megbízóim
Válaszbélyeg szükséges.

tartás minden ágában jártas, 
jobb családhoz elmenne, esetleg 
üzleti állást vállal.

birtokában levő, még igen jó kar­
ban, csak kevés javítást igénylő

jutányos ár­
ban eladó. Hitközségek, szajferek 
érdeklődhetnek Kurcz Ferenc hitk. 
elnöknél, Rajka, Moson-m.

1 # Ül íM
rabbi j e- 

orvos kerestetik 
részére, bvnősii lésre.

>
Cím: Rom- seket szerzett ez az 

rodalomban, ahol a 
százezrei egyszerűen tönkrementek a 
rettenetes politikai és gazdasági el­
nyomásban. Mert ez is hozzátarto- 
zik a zsidó gólüszhoz, hogy egyes rasr
kiválasztott, vagy szerencsés zsidók zsidó bankárjait s
minden antiszemitizmus ellenőre b ^ igérték Rasputinnak, hogy két 
sokra viszik s a zsidó sze/es ref^ / * részére százezer rubelt depo-
nyögnek az elnyomás teiüe aiau. . a Nikolaj rövidesen elta-
Pedig a zsidóság helyzetének meg- főparancsnokságról.

országban csak volitla ,1 raegtörlént a lefo-
hogy a túlnyomó Négy # lengyel.zsi(l6k újabb

többség miképen^ leélek I ezreit mentette meg a kivégzéstől. 

Oroszországban lakó

5—6 min IDD bach u. 4. II. 13.. f

Katzburg Salamon
I könyvnyomdája
1 Budapest, Dob ucca 28.

FÉRJHEZ ADNÁM leányomat 4000 
pengő hozománnyal olyan férfi­
hez, ki szigorúan vallásos és eg­
zisztenciát alapítani képes. Cím 
a kiadóban.

í ■-Elsőrendű orth. kóser ml:II
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. Specialista

héber nyomtatványokban.
■Ha

kapható intelligens zsidó uricsaládnál. 
Ugyanott iskolás fiúgyermekek teljes 
ellátásra felvétetnek. Gondos felügyelet 
és jólelkü bánásmód. Kitűnő referenciák.

BLUM NŐVÉREK

Bpesf, Nagymező-u. 8. II. 4. Lift.

éfgjf.INTELLIGENS, 26 éves, volt talnm- 
dista, nagyvárosban jól bevezetett 
régi üzlet tulajdonosa,

szép, szigorúan orth. 
családból származó leányra. I 
leket ,.20‘" jelige alatt a kiadóhiva­
talba kér.

ítélésénél egy-egy 
azt kell nézni. mlíÁi •kinősülne. SÍRKÖVEK minden kivitel­

ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany­
erőre berendezett sirköüze 
méhen, Debrecen. Hunyadi 
utca 14. sz.

Ív
lElF:

Reflektál lőtt az
műd tudósával
Lamlau prágai főrabbival, mm ez

" című v aghiru

egyes Kiveieit 
felfelé. A cári
zsidók szenvedéseit sem tudta elle- 
lejtetni egy-egy bankár külsőleg fé­
nyes pályafutása.

Az orosz-lengyel zsidók • ,~nc^ a
dése a leghihetetlenebb módon íoko- diadalra juttatása s milyen
zódott a világháború elején, amikor i 11 hogy ilyen eszközökkel 

front korlátlan hatalmú ^ az igazság érdekében élni. Mint- 
vezére Nikolaj nagyherczeg volt, ilyen esetekben nyilatkoznék
akit a zsidóság átka fog kísérni min- „ raao-a mélységében a prófétai
denkor. Seregei vereségeket szenved- amely a mosiachot, az emiie­
tek és ezért a régi fegyverhez nyúlt: ellövendő megváltóját úgy
bűnbaknak odaállította a zsidosa- . j szegény s szamáron lova- 
got, mondván s hivatalosan jelent- irJ V oerajchéu a/ chámajr).
vén, hogy a lengyel zsidóság áru- £<> ióRan akkor következik be
lása miatt nem bír hadisikercket . ,, ffdjysz megszűnése és az em­
aratni. Nincs még pontosan össze- jövőjének megj avulása, ha
állítva a véres statisztika, de bízó- , uem erőszakosságok-

hogy sok tízezerre mg azok- 1 nem pénzén s

* Rabbixive-
Az eset alkalmas a pénz nagy ha­

talmáról szóló elmélkedés felkelté­
sére, mi azonban csak arra gondo­
lunk. hogy milyen szomorú golusz- 

zsidó igazságnak pénzén

I I
a „Nujdó Bijehiidö ---
döntvénygyüjteményéből
Micsoda sülyedés a híres talmm - 
tudós nagyapától az unokáig, aki 
már nem tudja gyermekeit a zsi­
dóságnak megtartani! Itt minden 
siránkozás helyénvaló, mert konkrét 
példán láthatjuk, hogy a nem kellő 
kitartáséi s előrelátó orthodox apa a 
neológ tábornak nevel, fiat sokszor 
akarata ellen és a vallas gyakorlat- 
nélküliségben s névleges zsidóság­
ban nevelkedett neológ gyermek, ha 
az életben bármilyen veit keuyszer- 
helyzetbe kerül, eldobja magatol a 
névleges zsidóságot.

'4

KITUNcí HANGGAL rendelkező
40 éves baal ifiló és mohéi orth. 
hitközségi állást keres. A 
szí teendőket is végezné. Egy 
gyermeke van. Cím megtudható: 
Weisz Hirsch 
recskc.

4szenve-
le-Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ
II sa me-

III11 az orosz
■;

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII., Kertész-utca 21.

metszőnél. De- ■y

■Egyedüli szombattartó gőzmosóda „FAVORIT”MOS! 
► FESTi Pmt

12.
1
ü!

Telefon Au*. 270-14.
Üzlethelyiséggel és lakással rendelkező egyéneknek helyben és

vidéken képviseletet adok.
V■ nyos,

m
5

m
::€;r m. ■

Wt '

Budapest, VI., Ó-utca 42.

Szeretetteljes gondosság! 
Legjobb referenciák!

Utólagos számla és költség nincs.
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